
:.1 

• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .)L, ('3 din ()5", IO. 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de c/asare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4019/30.09.2009 a Comisiei 
Naţio_!1ale. a Muzeelor şi Colecţii/ar; 

In temeiul prevederilor ari. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturi i, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , cu modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 26 (douăzeci şi 
şase) bunuri culturale mobile cu semnificaţie arheo/ogică şi istorica-documentară , 
din care 24 (douăzeci şi patru) in categoria juridică .,Tezaur" şi 2 (două) in categoria 
juridică .,Fond", bunuri aflate in patrimoniul Complexului Muzea/ Judeţean Neamţ -
Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, prevăzute in Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Ari. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzea/ 
Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, in vederea puneri i 

Juiinap/icare. ~~""" 

THEODOR PALEOLOG~ r 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 
~- ,_/ 



• 
Anexa 

FIŞA STANDARD 

t: Nr. u Denumirea bunului cultural Material, tehnici, dimensiuni Datare Stare de conservare 

:i inventar 

Duouri culturale mobile cu valoare arhcologică clasate in categoria juridică Tezaur din patrimoniul Muzeului de Istorie şi Arheologie 
Piatra-Neamţ- Complexul Muzeal Judeţean Neamţ 

- -- - ---· ·-r:: · 
MIAPN Lut ars, l = 45 mm; DM = 60; 

1. Pintaderă 5i4~ 
modelată cu mâna, arsă oxidant, 

Cucuteni A foarte bună 
canelată, pastă fină, culoare gălbui-

roşiatică 

Lut ars, 1 = 40 mm; LA = 45; 
MIAPN 

2. Pintaderă 1 
modelată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A foarte bună 

1227 
incizată, pastă fină, culoare roşie-

cărămizie 

MIAPN 
Lut ars; 1 - 150 mm; L = 190 mm; 

3. Sanctuar 1 
LA = 160 mm; modelat cu mâna, ars 

Precucuteni ITI foarte bună 
13184 

oxidant, pastă fină, culoare brun-
roşiatică 

MIAPN 
Lut ars; 1 = 170 mm; LA = 250 mm; 

4. Sanctuar 1 
DB = 115; modelat cu mâna, ars Cucuteni A-B foarte bună 

12550 
oxidant, pictat, pastă fină, culoare 
gălbuie 

Statuetă MTAPN Lut ars; 1 = 120 mm; LA = 30 mm; ~ -
5. antropomorfă 1 modelată cu mâna, arsă oxidant, ţ)fculeni A':a, foarte bună 

androgină 12551 pastă fină, culoare gălbuie . ' \, 
~:- . \! 

1' ~: 



Statuetă MIAPN Lut ars; I ~ 45 mm; LA~ 15 mm; 
6. antropomorfil 1 modelată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

androgină 12552 pastă fină, culoare gălbuie 
f----

Statuetă MIAPN Lut ars; l ~ 210 rnm; LA= 45 mm; 
7. antropomorfil 1 modelată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

feminină 13209 pastă fină, culoare gălbuie 

Statuetă MIAPN Lut ars; 1 ~ 180 mm; LA ~ 40 mm; 
8. antropomorfil 1 modelată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

feminină 13210 pastă fină, culoare gălbuie 
- - ------

Statuetă MIAPN Lut ars; I ~ 165 mm; LA~ 30 mm; 
9. antropomorfil 1 mode lată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

feminină 13211 pastă fină, culoare gălbuie 

Statuetă MIAPN Lut ars; 1 = 160 mm; LA= 35 mm; 
10. antropomorfă 1 mode lată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

feminină 13212 pastă fină, culoare gălbuie 

Statuetă MIAPN Lut ars; 1 = 150 nun; LA = 35 mm; 
Il. antropomorfil 1 modelată cu mâna, arsă oxidant, Cucuteni A-B foarte bună 

feminină 13213 pastă fină, culoare gălbuie 

Statuetă MIAPN Lut ars; I = 75 mm; LA = 40 mm; 
12. antropomorfil 1 mode lată cu mâna, arsă oxidant, Precucuteni II foarte bună 

masculinA 6618 pastă fină, culoare brun-roşiatică 

Statuetă MIAPN Lut ars; l = 250 mm; LA = 60 mm; 
13. antropomorfil 1 mode lată cu mâna, arsă oxidant, z~\ foarte bună 

feminină 5832 pastă fină, culoare bnm-roşiatică )...:) ~' '"' • .._ . ·.0::· :\_ ;\ 

~~ ' ' ),J 
1 ""•.-. 



\ 

14. 

15. 

Statuetă 

antropomorfă 

feminină 

Cupă 

M1APN 
1 

18344 

Lut ars; 1 = 235 mm; LA = 60 mm; 
modelată cu mâna, arsă oxidant, 
pastă fină, culoare gălbui-roşiatică 

MTAPN Lut ars; 1 = 11 O mm; DG = 120 mm; 

1 
DB = 30 mm; modelată cu mâna, 

Cucuteni B foarte bună 

Cucuteni A foarte bună 

--
998 

arsă oxidant, pictată, pastă fină, 

____ -------- __ r--- culoare roşi e-că-crc:-ăm::-iz_i_e_""_c:-:c:----+----------t------------i 
MlAPN Lut ars; OM = 100 mm; L = 235 mm; 

16. 

17. 

18. 

~ 
19. [\ 

1' 20. V 

Polonic 1 
LA = 75 mm; modelat cu mâna, ars 

Cucuteni A foarte bună 
17935 oxidant, pi~t?l, pastă fină, culoare 

_________ -~-şte-~ărămtzte c-::---_--.,..,..."---j---- --------I-------
MTAPN Lut ars; DM = 100 mm; L = 235 mm; 

Polonic 

Vas 
cu suport 
şi colonete 

Amforă 

Capac 

1 
LA = 65 mm; modelat cu mâna, ars 

Cucuteni A foarte bună 
17936 

oxidant, pi~tat, pastă fină, culoare 

roşte-cărăm.,tz."te:---::--:-cc--,--:c:-----+----------+-------------1 
MlAPN Lut ars; 1 = 350 mm; DM = 155 mm; 

1 
DG = 11 O mm; DB = 150 mm; 
modelat cu mâna, ars oxidant, pictat, 
pastă fină, culoare roşie-cărămizie 17473 

MlAPN 
1 

4282/1 

MIAPN 
1 

4282/2 

Lut ars; 1 - 590 mm; DM - 480 mm; 
DG = 135 mm; DB = 240 mm; 
modelată cu mâna, arsă oxidant, 
pictată, pastă fină, culoare roşie

cărămizie 

Lut ars; 1 - Il O mm; DG - 215 mm; 
DC = 1 00 mm; modelat cu mâna, ars 
oxidant, pictat, pastă fină, culoare 
roşie-cărămizie 

Cucuteni A foarte bună 

Cucuteni B foarte bună 

foarte bună 

~~ \ '; } 
,,, ,, -7 



r- Lut ars; 1 - 220 mm; LA - 55 mm; 
Statuetă MIAPN 

modelată mâna, arsă oxidant, 
antropomorfă 1 

cu Cucuteni B foarte bună 21. 
pictată, pastă fină, cuJoare roşie-

feminină ---4218 
cărămizie 

--·-- - --------
Lut ars; l = 210 mm; LA :_ 50 mm; 

Statuctă MIAPN 
22. antropomorfă 1 

mode lată cu mâna, arsă oxidant, 
Cucuteni B foarte bună - - pictată, pastă fină, culoare roşie-

feminină 4219 
cărămizie 

- ----- ------- -
Statuctă MIAPN 

Lut ars; 1 = 240 mm; LA = 40 mm; 

23. antropomorfă 1 
model ată cu mâna, arsă oxidnnt, Cucuteni B foarte bună - pictată, pastă fi nă, culoare roşie-

feminină 4220 
cărămizie -- ---- ----- ----- - ----- -----1--- ------ --r------ - - -

Statuetă MIAPN 
Lut ars; 1 = 180 mm; LA = 35 mm; 

24. antropomorfă - 1 
mode lată cu mâna, arsă oxidant, 

Cucuteni B foarte bună 
feminină 4221 

pictată, pastă fină, culoare roşie-

cărămizie -- -------

Bunur i culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Fond din patrimoniul Muzeului de Istorie şi Arheologie Piatra-
Neamţ- Complexul Muzeal Judeţean Neamţ 

--
Lut ars; 1 - 50 mm; L - 90 mm; LA 

MIAPN 
25. 

Figurină 
1 

= 45 nun; modelată cu mâna, arsă 
Precucuteni fi foarte bună 

zoomorfă 
6653/1 

oxidant, pastă fină, culoare gălbui-

roşiatică 

MIAPN 
Lut ars; 1 = 45 mm; L = 75 mm; LA 

26. 
Figurină 

1 
= 35 mm; mode lată cu mâna, arsă 

Cuou\eni "Q," foarte bună 
zoomorfă 

1283 
oxidant, pastă fină, culoare roşie-

4~ . '· '\ cărămizie \\·• ··1 
\ 7 

.. '\' 



• 

• 

MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR $1 PITIIMONIUlll NlfiONII 
IICIIre$11. IU341, ŞIUJselelllr.31 , sectlr 1, I.P.33, RIIIAIIII 

DIRECTIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr.4019/30.09.2009 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.09.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză ş i a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţii lo r a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 26 
bunuri cu valoare arheologică şi istorico-documentară, din care 24 în 
categoria juridică Tezaur şi 2 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ . 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

